Minas Gerais diário dos Municípios Mineiros quarta-feira, 24 de Maio de 2023 – 5
COMUNICADO DE REAGENDAMENTO DA SESSÃO
RELACIONADAAO PROCESSO LICITATÓRIO 045/2023

regão letrônico 29, tendo como objeto egistro de reços para for-
necimento de Mecânica Pesada - serviço e peça, sendo duas sessões
com a primeira sessão remarcada para o dia 12 de junho de 2023 às
09h30m. Maior desconto (peça), segunda sessão remarcada para dia 12
de junho ás 13h30m. Menor preço por item (serviço). A sessão será rea-
lizada por meio do sistema de pregão eletrônico LTAT, devendo
o licitante interessado se credenciar no sistema GÃ LTÔ-
, através do site https://licitanet.com.br/.  dital completo
encontra-se disponível na sede da refeitura de Delta, das 08h00min ás
17h00min e no sítio: www.delta.mg.gov.br. Delta, 23 de maio de 2023.
Luiz Felippe Lima Faquineli avalcante. regoeiro.

3 cm -23 1793520 - 1

COMUNICADO DE REAGENDAMENTO DA SESSÃO
RELACIONADAAO PROCESSO LICITATÓRIO 039/2023

regão letrônico 24, tendo como objeto egistro de reços para con-
tratação de empresa especializada em prestação de serviços de conserto
e montagem de pneus de veículos da frota da refeitura Municipal
de Delta, com sessão remarcada para o dia 06 de junho de 2023, às
13h30m. A sessão será realizada por meio do sistema de pregão ele-
trônico LTAT, devendo o licitante interessado se credenciar no
sistema GÃ LTÔ, através do site https://licitanet.com.
br/.  dital completo encontra-se disponível na sede da refeitura de
Delta, das 08h00min ás 17h00min e no sítio: www.delta.mg.gov.br.
Delta, 23 de maio de 2023. Luiz Felippe Lima Faquineli avalcante.
regoeiro.

3 cm -23 1793491 - 1

COMUNICADO DEABERTURADO
PROCESSO LICITATÓRIO 37/2023

regão letrônico nº22, tendo como objeto egistro de reços para for-
necimento parcelado de combustível (gasolina comum, etanol hidra-
tado combustível, óleo diesel 10 e óleo diesel comum),com sessão
marcada para o dia 06 de junho às 08h30m. A sessão será realizada por
meio do sistema de pregão eletrônico LTAT, devendo o licitante
interessado se credenciar no sistema GÃ LTÔ, através
do site https://licitanet.com.br/.  dital completo encontra-se dispo-
nível na sede da refeitura de Delta, das 08h00min ás 17h00min e no
sítio: www.delta.mg.gov.br. Delta, 23 de maio de 2023. Luiz Felippe
Lima Faquineli avalcante. regoeiro.

3 cm -23 1793451 - 1

Desterro de
Entre Rios

Prefeitura Municipal

PROCESSO Nº 044/2023
GÃ LTÔ º 012/2023 bjeto: egistro de preço para
futura aquisição de revestimentos cerâmicos e outros itens relacionados
para atender as demandas da ecretaria de bras da refeitura Munici-
pal de Desterro de Entre Rios, MG, conorme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Através da Comissão
ermanente de Licitação, torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que está instaurando o processo, através do presente instru-
mento, nos termos das Leis 8.666/93, 10.520/02, Decreto nº 10.024,
de 20/09/2019 e demais normas pertinentes. ealização: 05/06/2023
às 09:00 horas. Local: Link para acesso: http://desterrodeentrerios.pre-
gaonet.com.br/ Inormações: (031) 3736-1515 OU 31- 98359-7922
-Mail- compras@desterrodeentrerios.mg.gov.br ite: www.desterro-
deentrerios.mg.gov.br. refeitura Municipal de Desterro de ntre ios,
MG, 24 de maio de 2023. Arthur Andrade Lima - regoeiro

4 cm -23 1793458 - 1

Divinópolis

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO
LICITATÓRIO Nº.144/2023.

regão letrônico nº.100/23. lataforma de ompras MAT.
ódigo AG 984445. bjeto: egistro de preço para futuras e even-
tuais contratação de empresa especializada para fabricação e instala-
ção de corrimão duplo para alvenaria e chão, guarda-corpos e guar-
da-corpos com corrimão duplo, realização de teste de estanquidade na
manutenção GL, instalação de iluminação de emergência, instalação
de sinalização de emergência e instalação de extintores, nas unidades
escolares no Município de Divinópolis – MG. Data e horário do rece-
bimento das propostas: até as 09:00 horas do dia 14/06/2023. Data e
horário do início da disputa: 09:00 horas do dia 14/06/2023. Disponibi-
lização do edital e inormações no endereço eletrônicowww.compras.
gov.brewww.divinopolis.mg.gov.brLicitações. Contato: (37) 3229-
8127 (37) 3229-8128. Divinópolis, 23 de maio de 2023. Mário Lúcio
de ouza. regoeiro Municipal.

4 cm -23 1793385 - 1

COMUNICADO. MODALIDADE TOMADA
DE PREÇOS Nº. 11/2023

rocesso Administrativo Licitatório nº. 105/2023. bjeto: ontratação
de empresa especializada em obras civis, com fornecimento de mate-
riais, equipamentos e mão de obra qualicada para construção (amplia-
ção) de salas de aula, da scola Municipal rofessora Maria de Lourdes
Teixeira, no município de Divinópolis-MG. Após análise da seara téc-
nica caram habilitadas as seguintes empresas: Chart Engenharia Estra-
tégica Ltda, VL Engenharia e Construções Ltda e Construtora Ouro
Minas Ltda. nabilitadas as seguintes empresas: D ngenharia Ltda,
rojettus rojetos de revenção e ombate a ncêndio Ltda e quadro
ngenharia ireli – M. A ata e pareceres em seu inteiro teor encon-
tram-se disponíveis no site: www.divinópolis.mg.gov.br . Divinópolis,
23 de maio de 2023. Lorran Alexandre Tavares – Presidente CPL.

3 cm -23 1793381 - 1

COMUNICADO. CONCORRÊNCIANº. 044/2022
rocesso Administrativo Licitatório nº. 476/2022. bjeto: ontrata-
ção de empresa especializada em obras civis, com fornecimento de
materiais, equipamentos e mão de obra qualicada, para a constru-
ção da quadra poliesportiva do mei. Miguel odrigues Filho, bairro
Lagoa dos Mandarins, no município de Divinópolis/MG. A omissão
azendo uso de suas atribuições (art. 43 § 3º da Lei 8.666/93 e com
base no Acordão 1211/2021 T), resolvea título de diligência, conce-
der à empresaonstrutora uro Minas Ltda, o prazo de 48 (quarenta e
oito horas), para apresentação das correções mantendo o valor da pro-
posta ofertada inicialmente. Divinópolis, 23 de maio de 2023. Jonas de
Alcantara Azevedo- residente L.

3 cm -23 1793390 - 1

COMUNICADO. CONCORRÊNCIANº. 044/2022
rocesso Administrativo Licitatório nº. 476/2022. bjeto: ontratação
de empresa especializada em obras civis, com fornecimento de mate-
riais, equipamentos e mão de obra qualicada, para a construção da qua-
dra poliesportiva do mei. Miguel odrigues Filho, bairro Lagoa dos
Mandarins, no município de Divinópolis/MG. Após análise do recurso
apresentado pela empresa Minascon Engenharia e Construções Ltda,
ca o mesmo INDEFERIDO. A resposta em seu inteiro teor, encon-
tra-se disponível no site: www.divinopolis.mg.gov.br . Divinópolis, 23
de maio de 2023. Jonas de Alcantara Azevedo – residente L.

3 cm -23 1793383 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO –CÓDIGO UASG 984445–
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 149/2023

regão letrônico nº. 102/2023 – omprasnet – bjeto:ontratação
de empresa para prestação de serviço para agenciamento de passa-
gens rodoviárias intermunicipais e interestaduais para atender serviço
de tratamento fora de domicílio - TFD no município de Divinópolis/
MG. Data e horário do início da disputa: 09h00min do dia 13/06/2023.
Disponibilização do edital e inormações no endereço eletrônicowww.
compras.gov.brewww.divinopolis.mg.gov.br> Licitações. Contato:
(37) 3229-8127 / 3229-8128. Divinópolis, 24 de maio de 2023.Lorran
Alexandre Tavares. Pregoeiro Municipal.

3 cm -23 1793457 - 1

COMUNICADO. CONCORRÊNCIANº. 044/2022
rocesso Administrativo Licitatório nº. 476/2022. bjeto: ontratação
de empresa especializada em obras civis, com fornecimento de mate-
riais, equipamentos e mão de obra qualicada, para a construção da
quadra poliesportiva do mei. Miguel odrigues Filho, bairro Lagoa
dos Mandarins, no município de Divinópolis/MG.Após análise do
recurso apresentado pela empresa Construtora Ouro Minas Ltda, ca
o mesmo DFD. A resposta em seu inteiro teor, encontra-se dis-
ponível no site:www.divinopolis.mg.gov.br. Divinópolis, 23 de maio de
2023. Jonas de Alcantara Azevedo – residente L.

3 cm -23 1793391 - 1

Elói Mendes

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023.
Assunto: Aviso de dital - rocesso nº 103/2023. bjeto: aquisição de
mobiliários por registro de preço para futura e possível aquisição para
atender às necessidades da ecretaria de ducação, com abertura no
dia 05/06/2023 às 09h00min.  edital está disponível nos sites: www.
eloimendes.mg.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Mais
inormações pelo one: (35) 3264-3494. Elói Mendes, 18/05/2023.
aulo oberto Belato arvalho - refeito Municipal.

2 cm -23 1793344 - 1

DISPENSANº 29/2023 E RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO.
rocesso nº 104/2023. Assunto: Dispensa nº 29/2023. bjeto: contra-
tação de empresa para o fornecimento e instalação de grades de pro-
teção no M Menino Jesus, nstituição de nsino do Município
de lói Mendes. Declaro dispensável a Licitação com fundamento no
Artigo 24, nciso  da Lei nº 8.666/93, a favor de Luis Filipe Mendes,
11359715606 - 48.668.905/0001-60, situada na  rojetada Dois, 27
- ortal do ol - loi Mendes/MG com o valor total de $ 18.496,78
(dezoito mil, quatrocentos e noventa e seis reais e setenta e oito centa-
vos). Face no disposto submeto o ato à autoridade superior para Rati-
cação. egiane Machado Martins - ecretária de Administração.
Raticação: Ratico o ato da Sra. RegianeMachadoMartins, Secretária
de Administração, que declarou dispensável a Licitação, com funda-
mento no Artigo 24, nciso  da Lei nº 8.666/93 a favor de Luis Filipe
Mendes, 11359715606 - 48.668.905/0001-60, situada na  rojetada
Dois, 27 - ortal do ol - loi Mendes/MG com o valor total de $
18.496,78 (dezoito mil, quatrocentos e noventa e seis reais e setenta
e oito centavos), para contratação de empresa para o fornecimento e
instalação de grades de proteção no M Menino Jesus, instituição
de ensino do Município de lói Mendes. ublique-se. aulo oberto
Belato arvalho - refeito Municipal.

5 cm -23 1793346 - 1

Engenheiro
Navarro

Prefeitura Municipal

EXTRATO DO EDITAL 019/23.
rocesso 034/23, redenciamento 001/23.  Município de ng.
avarro torna público a todos os interessados, que estará credenciando
empresas ou prossionais para prestação de serviços de arbitragem em
competições organizadas pela Secretaria Municipal de Esportes. Prazo
de redenciamento: das 08h do dia 25/05/23 às 17h do 31/12/2023.
Maiores inormações bem como edital completo, junto a CPL da Pre-
feitura Municipal de ng. avarro, com endereço a ua lhos D’água,
nº 55, centro –  39.363-000. Fone (38) 3253-1177. dital disponí-
vel no site www.engenheironavarro.mg.gov.br. ubia ereira imenta
– residente da L.

3 cm -23 1793695 - 1

Espera Feliz

Prefeitura Municipal

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023
Processo 143/2023. Registro de Preço para Futuras Aquisições de uni-
formes, para atender os servidores da farmácia municipal do Municí-
pio de spera Feliz/MG. Data da essão: 06/06/2023 às 09:30 horas.
 edital encontra-se disponível no site: www.esperafeliz.mg.gov.brou
https://www.licitanet.com.br.

âmela ascimento Gomes – regoeira.

2 cm -23 1793334 - 1

Fama

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO 57/23
TMADA D Ç 03/23 – Torna pública abertura do processo,
objeto: execução de obra de reorma da Sede da Preeitura Munici-
pal de Fama – MG. Data: 13/06/23 – 10h Inormações: 35 32961293.
smair Leal dos eis – refeito Municipal

1 cm -23 1793225 - 1

Formiga

ServiçoAutônomo de Água
e Esgoto - SAAE

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO 0045/2023
ealizará o regão letrônico 035/2023 – egistro de preços. Tipo:
Menor reçonitário. bjeto:Aquisição de materiais e equipamen-
tos eletroeletrônicos. A abertura da sessão será às 08:00h, do dia:
07/06/2023. Inormações à disposição nos sites: www.licitanet.com.br
e www.saaeormiga.com.br - Wainy Torres – Pregoeiro.

2 cm -23 1793123 - 1

EXTRATO DE PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0046/2023
ealizará o regão letrônico 036/2023 – egistro de reços. Tipo:
Menor Preço Unitário. Objeto: EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO
DVDAL  MATA D GAÇA. A abertura da ses-
são será às 08h00min, do dia: 13/06/2023. Aos interessados, informa-
ções está à disposição nos sites: www.licitanet.com.br e www.saaeor-
miga.com.br. Záira angel – regoeira.

2 cm -23 1793179 - 1

Frei Lagonegro

Prefeitura Municipal

PROCESSOADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 029/2023
GÃ AL 013/2023 - M Ç  TM
-  Município de Frei LagonegroMG, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede na cidade de Frei Lagonegro/MG, no nde-
reço: ua abral, n°46 - Bairro: entro, inscrito no J sob o º:
01.615.008/0001-25 por intermédio do regoeiro Tiago ousa Das
Mercês nomeado pela ortaria nº 002/2023 de 02 de Janeiro de 2023,
TA ÚBL que realizará  ADMTATV
D LTAÇÃ º 029/2023, licitação na Modalidade GÃ
AL013/2023 - Tipo: M Ç  TM, nos ter-
mos das Leis Federais ° 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, Decreto
Federal N° 8.538/2015, Lei Complementar 123/2006 e alterações pos-
teriores, Decreto Municipal º 024./2006 (que regulamenta a modali-
dade pregão), Decreto Municipal 030/2015 (egulamenta o ) para
o onstitui objeto do presente, ontratação de empresa especializada
para prestação de serviços de consultoria e auditoria scal e tributária,
incluindo assessoria, suporte e treinamento, objetivando o aumento de
receita própria, proteção contra evasão de receitas tributárias, aumento
de arrecadação do VAF - Valor Adicionado Fiscal, para atender as
necessidades do Município de F LAGG/MG, conforme
certame que se regerá pelas disposições legais aplicáveis e condições
xadas no presente instrumento convocatório. Abertura: 09/06/2023 às
09:30 hs. Maiores inormações no prédio da Preeitura, na Rua Cabral,
n° 46, entro, Frei Lagonegro/MG. -mail licitacaofreilagonegro@
gmail.com telefone (033) 9 8895-0036 e portal eletrônico: http://www.
freilagonegro.mg.gov.br.

Tiago ousa das Mercês
regoeiro Municipal

6 cm -23 1793471 - 1

Fronteira

Prefeitura Municipal

PREGÃO PRESENCIALNº 048/2023 -
GT D Ç 040/2023 - AV - BLAÇÃ D
DTALD LTAÇÃ - refeitura Municipal de Fronteira - AV
- BLAÇÃ D DTAL D LTAÇÃ - GÃ -
AL º 048/2023 -  040/2023. M Ç.  refeito
Municipal no uso de suas atribuições legais, torna público que receberá
até às 08hrs20min do dia 06 de junho de 2023, o credenciamento e os
envelopes de propostas e habilitação, no departamento de licitação - na
Av. Minas Gerais nº 110 - entro - Fronteira/MG, referente ao -
GÃ AL, BJTVAD  GT D Ç
para aquisição de concreto usinado, a ser utilizado por diversas ecre-
tarias desta Administração no Desenvolvimento de suas Ações Diárias,
 M D de 12 (doze) meses.

Fronteira, 23 de maio de 2023
laine inesso
regoeira

4 cm -23 1793377 - 1

Fruta de Leite

Prefeitura Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 011/2023
GT D Ç – M Ç  TM - AV
D LTAÇÃ - A refeitura Municipal de Fruta de Leite/MG,
torna público a realização de licitação na modalidade GÃ -
AL 011/2023, tipo M Ç  TM, destinado
ao GT D Ç para ventual Aquisição de Materiais,
Móveis e quipamentos Diversos (nformática, letroeletrônico, Lava

Jato) para Manutenção das Diversas ecretarias do Município, cujo
credenciamento se dará às 08:00 horas do dia 06 (seis) de junho de
2023. MA FMAÇÕ, BM M DTAL M-
LT, junto a refeitura Municipal de Fruta de Leite/MG, com sede
naAvenida Montes laros, 900 - entro, e-mail licitacao@frutadeleite.
mg.gov.br e site frutadeleite.mg.gov.br

Fruta de Leite/MG, 23 de maio de 2023
José ardoso de liveira Júnior

residente da L

4 cm -23 1793463 - 1

Frutal

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO N. 116/2023.
rocesso de licitação nº 42/2023 – regão resencial nº 20/2023. on-
tratante: refeitura Municipal de Frutal - ontratado: Luiz Antonio
Gração 05836872880. bjeto: a contratação de essoa Jurídica para
a prestação de serviços de organização e execução de Campeonato
de Motocross a ser realizado na cidade de Frutal/MG, pelo período
de 02 (dois) dias, para atender as necessidades da ecretaria Munici-
pal de ultura, Lazer, sporte, Turismo e nclusão. Fundamento legal:
Leis Federais nº 10.520/2002 e nº 8.666/1993. razo de Vigência:
23/05/2023 até 21/08/2023. Valor Global: $ 28.000,00 (vinte e oito
mil reais). Data de Assinatura: 23/05/2023. Frutal/MG, 23/05/2023.
egina armélia de liveira – residente da L.

3 cm -23 1793234 - 1

Governador
Valadares

Prefeitura Municipal

CHAMADAPÚBLICAN° 003/2023
Aviso de Licitação.  Município de Governador Valadares, Minas
Gerais, através da ecretariaMunicipal deAdministração, torna público
que realizará licitação sob a modalidade HAMADA ÚBLA  °
03/2023 – A 103/2023, T DAMT, cujo objeto é o
redenciamento de estabelecimento de saúde habilitado como nidade
deAssistência da Alta Complexidade em Nerologia pelo Ministério da
aúde, para integrar a linha de cuidado da pessoa com Doença enal
rônica.s interessados poderão obter o edital de “hamada ública”,
através do site www.valadares.mg.gov.br. Inormações: Rua Marechal
Floriano n. 905, entro, 3º andar, na sala da omissão ermanente de
Licitação, ou pelo e-mail cpl@valadares.mg.gov.br. Data limite para a
entrega dos envelopes: 20 de junho de 2023 às 14:00. Governador Vala-
dares, 23 de maio de 2023. sis Margareth osta Ferreira- ecretária
Municipal de Administração.

4 cm -23 1793609 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal

PROC. 36/23-TP 2/23
eforma e restauração da greja Matriz tº Antônio-onvênio
1481001929/2022-D-r refeito, Diego A. B. Fagundes ADJ-
DA/HMLGA a favor de AB JT LTDA-M-J
11.437.973/0001-09-T 044/2023. Valor: $950.720,89. Vigência:
10 meses-Assina p/Contratada: Alexandre Rogério de Paula Bicalho.

2 cm -23 1793470 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal

EXTRATO DO CONTRATO 0086/2023
rocesso 0049/2023 – redenciamento nº 0004/2023. bjeto reden-
ciamento de clínicas e/ou consultórios para atuarem junto á ecretaria
Municipal de aúde, para realização de consultas médicas, especializa-
das e exames, com honorários tabelados pelo sistema único de saúde
(sus), acrescidos de complementação aprovada pelo onselho Muni-
cipal de saúde do Município de Guanhães – Fornecedor: TTT
ROQUE DE ASSIS JUNIOR CLINICA MEDICA LTDA- CNPJ:
10.923.149/0001-04. Vigência: 18/05/2023 a 17/05/2024. Valor total
do ontrato: $ 684.180,00. Data da assinatura: 18/05/2023. Mariana
Teixeira Coelho Menezes - Presidente da CPL/Pregoeira Ocial.

3 cm -23 1793332 - 1

Câmara Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE – PROCESSO 20/2023
XGBLDAD D LTAÇÃ 06/2023 – bjeto: ontratação
de empresa especializada em treinamento/capacitação entre os dias 24
e 26 de maio de 2023 com o tema:Análise e laboração da Lei de Dire-
trizes Orçamentárias. Contratada: CEAP Brasil Soluções Educacionais
Gestão ública LTDA;Valor:$ 2.190,00 –J: 46.415.417/0001-16
– Dotação rçamentária: 01.031.0054.2001 – Manutenção das Ativ. da
âmara Municipal – 3.3.90.39.00 – utros erv. Terceiros essoa Jurí-
dica. odrigo ires Bretas – residente da âmara Municipal.

2 cm -23 1793406 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230523204419025.